牛久商工発第 212号

令和５年３月８日

会員 各位

牛 久 市 商 工 会

工 業 ・ 建 設 業 部 会

     部会長   大林 正則

～資格取得講座～

玉掛け技能講習会の開催について

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度スキルアップを図るべく講習会を標記の通り開催致します。

吊り上げ荷重が１トン以上のクレーン、移動式クレーン若しくはデリックの玉掛けの業務について

は、玉掛け技能講習を修了した者でなければ従事することができないことになっております。つきま

しては、㈱安全衛生推進会 茨城教育センターにより下記内容で出張講習を行いますので、是非この

機会に受講頂けますようご案内申し上げます。

記

1. 日 程 （学科）令和５年５月１５日（月）～１６日（火）８時２０分までに受付を済ませてください。

       （実技）令和５年５月１７日（水）午前の部・午後の部

         （実技日程は人数により学科初日に午前の部・午後の部を指定します）

2. 場 所 （学科）牛久市商工会館（牛久市上柏田 4-1-1 ３階会議室）

     （実技）牛久運動公園駐車場（牛久市下根町 1400）

3. 受講料 1人につき 受講料 １９，６５０円（受講料 18,000円、テキスト 1,650円）

      ※商工会会員事業所は上記金額から１，０００円受講料費用を助成致します。

4. 対象者 ①満１８歳以上で、吊り上げ荷重若しくは制限荷重が１トン以上のクレーン、

      移動式クレーン、デリック若しくは揚貨装置で玉掛けの補助作業業務に６か月以上従事

した経験を有する者で、実務経験について事業主の証明の記載があること。

      ②満１８歳以上で、吊り上げ荷重が１トン未満のクレーン、移動式クレーン、又はデリ

ックの玉掛けの業務に特別教育終了後６か月以上従事した経験を有する者で、実務経験

について事業主の証明の記載があること。

5. 手続き   下記書類①～④を揃えて商工会窓口までお申し込み下さい。

 ①受講料

②受講申込書 ※申込には勤務先代表者による実務経験証明が必要です。

③証明写真２枚（たて 3.5cm×よこ 2.4cm）裏面に氏名を記入したもの。

④本人確認書類の写し（下記のいずれか）

運転免許証・健康保険証・住民票・マイナンバーカード・パスポート

※外国籍の方は「特別永住者証明書」または「在留カード」の写しが必要です。

6. 定 員  ３０名（定員になり次第〆切となります）

7. 申込締切日    令和５年４月２０日（木）

裏面に続く

8. 持参物 (学科)：筆記用具（鉛筆・消しゴム）※ボールペンは使用不可、電卓

※テキスト・受講票は当日配布致します。

 (実技)：筆記用具、テキスト、電卓、実技のできる服装（作業服、安全靴、ヘル

メット、革手袋、雨具（雨天時）

     ※㈱安全衛生推進会茨城教育センターで交付した技能講習カードの修了証を取得

      されている方は受付時に提出ください。

9. 講習時間

 場 所 時  間 科  目

１日目

(5/15)

牛久市商工会

３階会議室

 8：30～ 8：40

 8：40～ 9：40

 9：45～11：50

(昼休み50分)

12：40～16：55

・オリエンテーション

・クレーン等に関する知識

・クレーン等の玉掛けの方法

・クレーン等の玉掛けの方法

２日目

(5/16)

牛久市商工会

３階会議室

8：30～11：40

(昼休み50分)

12：30～13：30

12：35～14：35

14：45～16：50

・玉掛けに必要な力学に関する知識

・関係法令

・学科修了試験

・実技（合図・目測・玉掛用具選定）

３日目

(5/17)

牛久運動公園

駐車場

（午前の部）

8：00～11：05

11：10～

・実技 （基本・応用作業）

・実技 （実技修了試験）

（午後の部）

13：20～16：25

16：30～

・実技 （基本・応用作業）

・実技 （実技修了試験）

10.修了証の交付

 技能講習終了後、法令に定める修了試験を行い合格者に対しては修了証を交付します。

11.人材開発支援助成金

  支給申請手続きは、講習会終了後２か月以内に支給申請手続きが必要です。

問合せ先「茨城労働局職業対策課 建設分野の助成金担当」（℡029-297-7235）

12.その他

  ・昼食は各自でご用意ください。（近くにコンビニや飲食店あり）

・無断で欠席された場合、受講料は返還致しません。

  ・申込書を基に修了証を作成しますので、戸籍に記載された氏名を正確にご記入ください。

  ・外国籍の方については、日本語のテキストに沿った講義及び学科試験を行う為、対応（理解、読み

書き等）ができる方が対象となります。

   ・新型コロナウイルスの感染防止のためのマスク着用をお願い致します。

  （申込み・問合せ先）

  牛久市商工会（担当/安藤、田所）

  住所：牛久市上柏田４－１－１ TEL：029-872-2520 FAX：029-872-1991